

Số: /KH-TXGD

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức sinh hoạt kỉ niệm Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương năm 2026

Căn cứ Công văn số 2981/SGDDĐT-HSSV ngày 06 tháng 10 năm 2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026 đối với công tác học sinh, sinh viên;

Căn cứ Kế hoạch số 306/KH-TXGD ngày 30 tháng 9 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về thực hiện nhiệm vụ năm học 2025-2026;

Căn cứ Kế hoạch số 384/KH-TXGD ngày 06 tháng 11 năm 2025 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định về triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác học sinh, sinh viên năm học 2025 - 2026;

Nhằm làm nổi bật ý nghĩa lịch sử của Giỗ Tổ Hùng Vương qua đó giáo dục truyền thống yêu nước, lòng biết ơn sâu sắc các Vua Hùng và các bậc tiền nhân đã có công dựng nước và giữ nước. Khơi dậy đạo lý “Uống nước nhớ nguồn” và sức mạnh đại đoàn kết dân tộc hướng về nguồn cội, tri ân công đức Tổ tiên đến đội ngũ cán bộ quản lý, viên chức, giáo viên, học viên; Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định xây dựng Kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỉ niệm Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương năm 2026 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tuyên truyền, giới thiệu các giá trị truyền thống, lịch sử, văn hóa của đất nước và con người Việt Nam được vun đắp, hình thành từ thời đại Hùng Vương đến thời đại Hồ Chí Minh; tập trung nêu bật những kết quả trong việc kế thừa, phát huy truyền thống văn hóa dân tộc, xây dựng, phát triển văn hóa con người Việt Nam.

Giáo dục học viên hướng về cội nguồn của dân tộc, từ đó thể hiện lòng tự hào và biết ơn công lao của các Vua Hùng trong quá trình dựng nước và giữ nước. Giáo dục ý nghĩa ngày giỗ Quốc Tổ Hùng Vương là một trong những ngày Quốc lễ của dân tộc Việt Nam.

Phần nghi Lễ tổ chức trang nghiêm, thiết thực, tránh phô trương, lãng phí; phần Hội tổ chức trong không khí vui tươi, lành mạnh và an toàn tại đơn vị.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Thời gian: 07 giờ 30, ngày 25 tháng 4 năm 2026 (Thứ bảy).

2. Địa điểm: Sân chính Trung tâm Giáo dục Thường xuyên Gia Định (số 29, Đường số 13, phường Hiệp Bình, Thành phố Hồ Chí Minh).

3. Thành phần tham dự:

- Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên chủ nhiệm các lớp tại Trụ sở chính và viên chức, người lao động Trung tâm (được phân công).
- Giáo viên giảng dạy bộ môn hoạt động trải nghiệm tại Trụ sở chính.
- Học viên các khối lớp 10, 11, 12 tại Trụ sở chính.

III. THÀNH PHẦN BAN TỔ CHỨC

- Trưởng ban: Cô Hà Ngọc Minh Thi - Giám đốc Trung tâm;
- Phó Trưởng ban: Thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn - Phó Giám đốc Trung tâm;
- Thành viên:
 - + Cô Võ Thị Thùy Trang – Trưởng phòng Đào tạo;
 - + Cô Nguyễn Thị Mai Linh – Trưởng phòng Tổ chức – Tài chính;
 - + Cô Phạm Thị Bích Tuyền - Bí thư Chi Đoàn;
 - + Thầy Bùi Hoàng Ly Đô – Phó Bí thư Chi Đoàn;
 - + Cô Nguyễn Thị Ngọc Thảo - Ủy viên Ban chấp hành Chi Đoàn.

IV. CHƯƠNG TRÌNH HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động dâng mâm Lễ lên các Vua Hùng và làm Lễ

1.1. Dâng mâm Lễ

- Nội dung: Mỗi lớp chuẩn bị mâm lễ dâng lên Quốc Tổ Hùng Vương.
- Yêu cầu:
 - + Lễ vật phù hợp truyền thống lễ hội;
 - + Đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm;
 - + Trình bày đẹp, trang trọng, có bảng tên lớp.

Thời gian đăng ký mâm lễ vật: Giáo viên chủ nhiệm các lớp báo về cho BCH Chi đoàn (Đ/c Phạm Thị Bích Tuyền-Bí thư Chi Đoàn) trước ngày 20/4/2026.

1.2. Phần Lễ

- Đồng chí Bùi Hoàng Ly Đô: Đọc văn tế Giỗ Tổ Hùng Vương.
- Phân công 03 đoàn viên, học viên tham gia Lễ.

2. Hoạt động trò chơi vận động

2.1. Trò chơi dân gian Nhảy sạp

Số đội tham gia: 08 đội (tất cả các lớp tại trụ sở chính Trung tâm).

Số lượng: Mỗi lớp 01 đội, mỗi đội 05 thành viên (03 nam, 02 nữ)

Thẻ lệt: Mỗi đội xếp theo hàng dọc, lần lượt từng thành viên sẽ nối tiếp nhau nhảy qua sạp, đội nào tất cả các thành viên đều hoàn thành lượt nhảy thì được nhận quà từ Ban tổ chức.

Thời gian đăng ký: trước ngày 19/4/2026.

2.2. Trò chơi dân gian Đi guốc mộc

Số đội tham gia: 08 đội (tất cả các lớp tại trụ sở chính Trung tâm GDTX Gia Định).

Số lượng: Mỗi lớp 01 đội, mỗi đội 05 thành viên (03 nam, 02 nữ)

Thẻ lệt: Mỗi lượt chơi gồm 4 đội, các thành viên cùng nhau đi guốc mộc từ vạch xuất phát về vạch đích, 2 đội hoàn thành trò chơi nhanh nhất của mỗi lượt thi sẽ vào vòng trong.

Thời gian đăng ký: trước ngày 19/4/2026.

2.3. Trò chơi dân gian Vòng tròn khéo léo

Số đội tham gia: 08 đội (tất cả các lớp tại trụ sở chính Trung tâm GDTX Gia Định).

Số lượng: Mỗi lớp 01 đội, mỗi đội 05 thành viên (03 nam và 02 nữ).

Thẻ lệt: Mỗi lượt chơi gồm 4 đội, các thành viên của đội đứng thành vòng tròn, hai thành viên đứng cạnh nhau sẽ dùng ngón trỏ để giữ đầu bút bi và cùng nhau di chuyển từ vạch xuất phát vòng qua ghế và về lại vạch ban đầu, 2 đội hoàn thành trò chơi nhanh nhất của mỗi lượt thi sẽ vào vòng trong.

Thời gian đăng ký: trước ngày 19/4/2026.

Lưu ý: Các đội tham gia trò chơi vận động phải trang bị giày thể thao, trang phục đồ thể dục của Trung tâm. Tuyệt đối tuân theo hiệu lệnh của tổ trọng tài.

V. TRANG PHỤC THAM DỰ

- Cán bộ quản lý, giáo viên, viên chức, người lao động:

+ Nam: Áo sơ mi trắng, quần sậm màu.

+ Nữ: Áo dài.

- Học viên: Đồng phục Trung tâm.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cô Hà Ngọc Minh Thi-Giám đốc: Chỉ đạo chung, phê duyệt kế hoạch, banrol Lễ Giỗ Tổ, sơ đồ vị trí tổ chức, nội dung mâm quả, Lễ cúng của Trung tâm. Kiểm tra công tác chuẩn bị của các bộ phận được phân công.

2. Thầy Đặng Huỳnh Quốc Tuấn-Phó Giám đốc: Điều hành công tác chuẩn bị buổi Lễ, chỉ đạo Phòng Tổ chức - Tài chính sắp xếp bàn ghế, chuẩn bị âm thanh, trang trí theo quy định.

3. Cô Võ Thị Thùy Trang-Trưởng phòng Đào tạo: Lập danh sách các lớp đăng ký chuẩn bị lễ vật dâng cúng; kiểm tra hướng dẫn các lớp trưng bày lễ vật cúng trước khi diễn ra buổi Lễ.

4. Cô Nguyễn Thị Mai Linh-Trưởng phòng Tổ chức-Tài chính

- Phân công viên chức, người lao động của Phòng chuẩn bị sắp xếp bàn ghế, âm thanh, trang trí, chụp ảnh, chuẩn bị nước uống cho buổi Lễ.

- Thiết kế in phong nền Lễ Giỗ và lập sơ đồ, bố trí sắp xếp vị trí trình Giám đốc phê duyệt.

- Chuẩn bị trưng bày mâm quả, lễ cúng của Trung tâm (trái cây, đèn, hoa,..).

5. Cô Phạm Thị Bích Tuyên – Bí thư Chi Đoàn

- Triển khai đến các lớp để đăng ký mâm quả gửi Phòng Đào tạo tổng hợp trình Giám đốc phê duyệt.

- Phân công thành viên BCH Chi Đoàn xây dựng kịch bản, dẫn chương trình buổi Lễ. Chuẩn bị nội dung ôn lại truyền thống dựng nước và giữ nước thời Hùng Vương trình Giám đốc.

- Thực hiện việc viết tin về hoạt động Lễ Giỗ Tổ để đăng tải trên Trang tin điện tử (Website) và Trang Fanpage của Trung tâm.

6. Thầy Bùi Hoàng Ly Đô – Phó Bí thư Chi Đoàn

- Chuẩn bị nhân sự, trang phục (áo dài, khăn đóng) và các nội dung liên quan để tham gia phần nghi Lễ dâng hương.

- Nghiên cứu phân công đoàn viên Chi Đoàn tổ chức các trò chơi dân gian sau phần Lễ cho học viên tham gia...

- Điều hành sắp xếp chỗ ngồi cho học viên và bố trí đội hình tham gia nghi thức dâng hương theo thứ tự các lớp, đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian diễn ra buổi Lễ.

7. Giáo viên chủ nhiệm các lớp tại trụ sở chính

- Triển khai Kế hoạch đến học viên để tham dự đầy đủ, đúng quy định, đăng ký mâm quả gửi Phòng Đào tạo.

- Phối hợp với Chi Đoàn để đăng ký cho học viên tham gia tốt các các trò chơi dân gian sau phần Lễ.

8. Đề nghị viên chức, giáo viên, người lao động được phân công: Triển khai thực hiện các nội dung do Lãnh đạo phòng phân công để buổi Lễ được tổ chức trang trọng, ý nghĩa, cụ thể:

8.1. Thầy Mai Văn Cung, cô Hà Thị Nga, cô Phạm Thị Kim Tuyên, cô Lê Giang Bảo Trâm: Phụ trách công tác ổn định, giữ an ninh trật tự cho Lễ hội.

8.2. Cô Lê Hoàng Diễm: Phụ trách công tác y tế đảm bảo sơ cấp cứu khi có học viên bị thương trong quá trình tham gia Lễ hội.

8.3. Thầy Nguyễn Thành Công: Phụ trách công tác trực giám thị, phối hợp bộ phận bảo vệ đảm bảo công tác an ninh an toàn cho buổi Lễ.

8.4. Thầy Phan Công Định, cô Nguyễn Hoàng Thế Thanh: Phụ trách điều chỉnh âm thanh, bố trí sân khấu để thực hiện tốt phần Lễ hội.

8.5. Thầy Hồ Xuân Đạt: Phụ trách công tác chụp ảnh, phối hợp thầy Định chuẩn bị âm thanh, phong nền sân khấu.

VII.KINH PHÍ THỰC HIỆN

Từ nguồn ngân sách được cấp và nguồn thu sự nghiệp của Trung tâm, cụ thể:

- | | |
|-----------------------------------|----------------|
| - In banrol tuyên truyền (02 cái) | 1.400.000 đồng |
| - Nước uống | 500.000 đồng |

Tổng cộng: 1.900.000 đồng

(Viết bằng chữ: Một triệu chín trăm ngàn đồng)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức sinh hoạt kỉ niệm Lễ Giỗ Quốc Tổ Hùng Vương năm 2026 của Trung tâm Giáo dục thường xuyên Gia Định. Đề nghị các thành viên Ban Tổ chức và bộ phận có liên quan chủ động thực hiện có hiệu quả công việc của mình, yêu cầu toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên và học viên tham gia đầy đủ theo quy định.

Nơi nhận:

- Sở Giáo dục và Đào tạo: P.GD TXNNĐH, P.HSSV;
- Giám đốc, Phó Giám đốc Trung tâm;
- Các phòng chuyên môn thuộc Trung tâm;
- Viên chức, giáo viên, NLĐ Trung tâm;
- BCH Chi đoàn Trung tâm;
- Lưu: VT-TCTC

GIÁM ĐỐC

Hà Ngọc Minh Thi